ПРОТОКОЛ №14

заседания Общественного совета города Нижневартовска

 по вопросам жилищно-коммунального хозяйства

город Нижневартовск
        28 ноября 2022 года
16:30 время местное

Присутствовали:
	Сушков Владимир Геннадиевич
Шевченко Тимофей Анатольевич
Казак Татьяна Александровна

Балала Ирина Сергеевна

члены Общественного совета:
Волохина Надежда Аркадьевна

Гурбанов Мехман Мизайим оглы

Елин Алексей Юрьевич

Зобнина Светлана Евгеньевна

Идрисова Регина Фанисовна

Похила Юрий Анатольевич

Униковский Александр Анатольевич

Халилов Радик Равильевич
отсутствовали члены

Общественного совета:
Ермолаева Нина Васильевна

Жуков Александр Владимирович
Кладикова Елена Валентиновна

Лазарева Валентина Николаевна

Нарижний Александр Иванович

Торжинский Александр Львович
	-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

	Исполняющий обязанности заместителя главы города, директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города
Заместитель директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города
Начальник отдела по дорожному хозяйству                       и благоустройству департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города
Специалист-эксперт отдела по развитию жилищно-коммунального хозяйства, секретарь Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства
Председатель совета многоквартирного дома, заместитель председателя Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства
Председатель совета многоквартирного дома

Председатель ресурсоснабжающей организации

Представитель Общественной палаты города Нижневартовска
Председатель совета многоквартирного дома

Представитель управляющей организации, осуществляющей деятельность по управлению многоквартирными домами на территории города Нижневартовска

Представитель средств массовой информации

Представитель управляющей организации, осуществляющей деятельность по управлению многоквартирными домами на территории города Нижневартовска

Председатель совета многоквартирного дома

Председатель совета многоквартирного дома

Председатель совета многоквартирного дома

Представитель ресурсоснабжающей организации

Представитель управляющей организации, осуществляющей деятельность по управлению многоквартирными домами на территории города Нижневартовска

Председатель совета многоквартирного дома, председатель Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства

Члены Общественного совета - 8 человек. Кворум имеется. Заседание правомочно.

Волохина Н.А., заместитель председатель Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства предложила утвердить повестку заседания.

РЕШИЛИ: Утвердить повестку заседания.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 8

«Против» - 0

«Воздержались» - 0

1. Об итогах реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» в 2022 году и планах на 2023 год

 (Сушков В.Г.)
Национальный проект «Безопасные и качественные автомобильные дороги»                    2019 – 2024 гг. предусматривает следующее:
1. Виды работ:

- ремонт покрытия проезжей части;

- строительство автомобильных дорог.

2. В 2022 году выполнены работы по:

- строительству дорог – 0,52 км (1 участок дороги);

- ремонту дорог – 5,56 км (9 участков дорог);

По итогам реализованных мероприятий обеспечено достижение основного показателя «Доля дорожной сети Нижневартовской городской агломерации, находящейся                                      в нормативном состоянии»:
- план – 73,63% (78,39 км.)

- факт – 74,05% (78,83 км.).

            В целях обеспечения надлежащего качества, в том числе проведения независимых лабораторных испытаний при выполнении работ по ремонту автомобильных дорог заключен контракт на оказание услуг по осуществлению строительного контроля (инженерного обеспечения). Также в процессе выполнения и приемке выполненных работ принимали участие представители общественности.

             В рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» одним из требований является проведение инструментальной диагностики автомобильных дорог, в целях подтверждения протяженности автомобильных дорог, находящихся в нормативном состоянии.

            В Нижневартовске специалисты из города Санкт-Петербурга провели диагностику городских автомобильных дорог с применением цифровых технологий.

             По результатам диагностики дана оценка состояния дорог, на которых выполнен ремонт дорог в 2019-2022 году, а также формируется перечень дорог, которые отремонтируют в 2023 году в рамках национального проекта «Безопасные качественные дороги».

              Также перечень ремонта автомобильных дорог в 2021 году формируется с учетом мнения жителей города Нижневартовска посредством голосования на портале обратной связи.

3. Финансирование:

- Объем финансирования проекта (ядро агломерации) на 2022 год составил 565,04 млн.руб. в том числе:

        - 303,34 млн. руб. на ремонт;

        - 261,70 млн. руб. на строительство.

4. В рамках проекта используются инновационные технологии (материалы):

- щебеночно-мастичный асфальтобетон (ЩМА-16);

- тактильные указатели и пандусы для маломобильных групп населения;

- применение пластичных материалов при нанесении разметки;

- битумно-полимерная лента;

- геосетка.

5. На плановый период 2023 года в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» в проекте бюджета города предусмотрены финансовые средства в размере 196,3 млн.руб.

6. По результатам проведения инструментальной диагностики автомобильных дорог          в 2022 году, а также по итогам опроса жителей города Нижневартовска на портале обратной связи определены первоочередные участки ремонта автомобильных дорог в 2023 году                        в рамках запланированных финансовых средствах.

             Заключены контракты на ремонт 2 участков автомобильных дорог:

- ул. Мира от ул. Чапаева до ул. Дзержинского;

- ул. Мира от ул. Дзержинского до ул. Нефтяников.

Планируется заключение контракта на выполнение работ по ремонту автомобильной дороги по улице Интернациональной от улицы Северной до транспортной развязки «Бегущая лань».
1. ОБМЕНЯВШИСЬ МНЕНИЯМИ РЕШИЛИ:
1.1. Информацию об итогах реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» в 2022 году и планах на 2023 год принять к сведению.

1.2. Приглашать членов Общественного совета города Нижневартовска                               по вопросам жилищно-коммунального хозяйства на все этапы ремонта и приемки автомобильных дорог на улично-дорожной сети города после проведенного ремонта.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 8

«Против» - 0

«Воздержались» - 0
2. О реализации поручения Президента РФ от 20.02.2015 № Пр-287 в части принятия мер, направленных на реализацию новых национальных стандартов                         по обустройству пешеходных переходов.

(Сушков В.Г.)
Доведена информация о том, что на автомобильных дорогах города расположено                    445 пешеходных переходов, в том числе 328 регулируемых.

Также, на улично-дорожной сети города, расположено 11 пешеходных переходов, вблизи 9 образовательных учреждений (в том числе 5 регулируемых, 6 нерегулируемых).

Во исполнение пункта 2 перечня поручений Президента Российской Федерации                     по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения
от 20.02.2015 №Пр-287 на УДС города планомерно проводятся работы
по приведению пешеходных переходов в соответствие требованиям национальных стандартов, в первую очередь данные мероприятия выполнены
на пешеходных переходах вблизи образовательных учреждений.
На сегодняшний день все пешеходные переходы, расположенные вблизи образовательных учреждений, соответствуют требованиям национальных стандартов.
Пешеходные переходы имеют горизонтальную дорожную разметку 1.14.1, которая выполнена с применением пластичных материалов с предварительным фрезерованием покрытия проезжей части, обустроены стационарным освещением, тротуарами, дорожными знаками и пешеходными ограничивающими ограждениями.
На подъездах к переходам нанесены надписи «Школа» и «Дети». Дорожные знаки 1.23 «Дети» установлены на щитах из флуоресцентной пленки желто-зеленого цвета                          и продублированы на покрытии проезжей части дорожной разметкой 1.24.1.                                   Все нерегулируемые пешеходные переходов обустроены светофорами типа Т.7.

В 2022 году приведены в нормативное состояние 96 пешеходных переходов                                 с нанесением дорожной разметки пластичными материалами.

Силами муниципального бюджетного учреждения «Управление по дорожному хозяйству и благоустройству города Нижневартовска» ведутся работы по демонтажу пешеходных ограждений, расположенных на разделительной полосе автомобильных дорог города.
В связи с изменением требований национальных стандартов в 2022 году запланировано демонтировать 8 км. пешеходных ограждений.  По состоянию на 24.11.2022 демонтировано 5,07 км. ограждений, расположенных на разделительной полосе автомобильных дорог города.

ОБМЕНЯВШИСЬ МНЕНИЯМИ РЕШИЛИ информацию о реализации поручения Президента РФ от 20.02.2015 № Пр-287 в части принятия мер, направленных на реализацию новых национальных стандартов по обустройству пешеходных переходов, принять                             к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 8
«Против» - 0

«Воздержались» - 0

Заместитель председателя

Общественного совета:                                              Н.А. Волохина
Секретарь

Общественного совета:                                              И.С. Балала